**H**

*† ἀλλὰ τὸ διαφορῶν αὐτῶν διαφορῶν χαλιπῶν .i. sed quia prompte digeratur periculosum.*

**A** maxime ij affectus inter se dissideant, et praesidiorum speciem diversissimam requirunt. Ergo frigidum ijs aerem adstringentemq; comparabimus: qui quemadmodum fiat, prius est dictum. Vngendi praeterea sunt adstrictorij vnguētis: Tum cibi ijs dandi, qui non admodum prompte dissolvant, non aqua mulsā, non ptisanā cremor: sed panis, & sorbitio ex alica, & fructus austeri, & q non facile corrumpant, tum ipsi per se, tum vero & cū pane: et alica quē in aqua sit cocta. Dabis vero aliquādo ijs & oua, praecipueq; eorum vitellos. Album enim eorum aegre concoquitur: Praeterea gallinaceorum, qui lacte sint alti, testiculos: itemq; suillum cerebrum: sed vel diligenter assum, (quando si cruentum detur, summopere laedit) vel in albo iure legitime elixum, porro & anetho iniectis. Deniq; omni ratione agendum, vt & succorum materiam crassiorem reddas, & cutim denses, & exhalationem inhibeas. Vinum vero ijs aquosum necessarium inter initia est, sumptum post cibum. Quod si ex sententia nobis oia responderint, et carni ijs aliquid nutriti post alia dabimus: potissimum post quartum diem: succis qui febrem excitauerunt, iam ad concoctionem venientibus. Tali affectu laborantis iuuenis, in decimo libro meminimus, quem (vti dixi) quotidie nutriti, idq; ante accessionem potissimum. tum quemadmodum semel dedita opa non exhibito illi cibo, accessio cum syncope inuaserit, memorauimus. Ergo in omnibus eiusmodi curationibus, si iam deprehensus syncope cubans est, omnis sollicitudo medētis ad symptoma vertitur: Sin nōdum ea premis, vtriusq; curā habebit, & ut symptoma non incidat, & ut morbus paulatim discutiat. Celerius aut hunc discuteremus, si nullus symptomatis subesset metus. Quippe qui multitudine crudi succi grauat, hunc, si modo iustā semel vacationē ferre posset, nec metus aliquis syncopes impēderet, semel arbitror vacuatū a morbo explicaremus. Eum vero cuius spiritus & succi facile exhalant, si ante accessionem cibare non cogemur, longiorem illi morbum certe non redderemus. Ac de ijs quidem haec mihi dixisse sit satis.

De reliquis syncopes causis, ac primum de affectibus quibus dolores succedunt. CAP. 7.

**N**unc reliquas occasiones, quibus syncope succedunt, deinceps referemus. Haec sunt numero quatuor: dolor vehemens, vigilia, immodica ventris inanitio, ac si in ijs qui aliena loquuntur, aliquādo motus, sed & quintam, si non displicet, addas: nempe principiorum intemperiem: de qua in calce libri agemus: idcirco maxime q dupliciter prouenit, uel quia in nudis qualitibus particulae alterant: uel quia uitiosus aliquis succus in has recipitur. Deinceps igitur de oibus q memorauimus, est agendum, initio a doloribus sumpto. Ergo si causam ipsam, unde dolor excita, adimere possis, ita utiq; contra symptoma non pugnaueris, sed egritudine curaueris. Sed si qua occasione prohibitus, affectui submouendo intentū esse non licet, vehementiam doloris mitigabis. Verū qm nec dolorū causas submouere, nec vehementiam eorum remittere fas est, nisi intellexeris cuius vitio is dolor in cubantis corpore excitetur, perpendendae prius tū causae dolorū sunt, tū uero signa quibus haec dignosci queant. Nā cum sensui plerunq; parū pateant, hominē qui in tali speculatione sit exercitatus, nimirū postulant. Itaq; cū nobis in alijs operibus non pauca de dolorū generatione sint praecpta, ipsorumq; oium opportunum tēpus iam uenerit, necessum arbitror totam eorū rationem summam percurre. Quoniam igitur in aialis corpore oibus consentientibus sectis, non omnes partes sensiles sunt, manifestum est, quae prorsus sunt insensiles, eas non dolituras. Igitur cū sensilibus duntaxat dolor accidat, sequens est ut aestimemus eiusmodi ne corpora perpetuo sint dolitura: an vno aliquo tempore, cū videlicet ortus in his crucians affectus sit. At si ipsa euidētia nos docet multum esse temporis, quo nihil omnino dolēamus, non obscurum est certo aliquo tempore, quo scilicet excitatur in singulis quae dolent, crucians affectus, necesse esse ea dolere. Ergo si inuentum nobis fuerit quānam affectio ea sit, quae in sensilibus corporibus orta facit vt animal doleat: utiq; & quod quærimus, iam fuerit inuentū. Hic igitur ab ijs naturalibus notionibus, quae omnibus nobis sunt cōmunes, procedere methodo ad id quod considerandum proponitur, conueniet. Porro naturalis notio nos docet vitium id corporis, ex quo sit doliturum, aut cōtinuitatis diuisionē oportere esse, aut alterationem aliquā.

**D** Ita etiam nō incommode dictum ijs est, qui ex insensilibus, uel insensilibus, uel incompatilibus elementis corpus componunt, affectum unde dolor nascatur, prorsus si inueniri non posse. Quippe quae tantummodo tangunt, eorum nihil videtur dolorificum. At talia corpora tantum se inuicem tangunt. Quod si non contingant modo, sed etiam se inuicem in concursu frangant, ad dolorem creandū nihilo plus conferunt, si q frāgunē, insensilia statuunt: nisi et lapides cū diuiduntur, dolore affici dicemus. Verum de his latius tum alibi, tum in quinto de Asclepiadis placitis disseruimus. Nunc autem confessum hoc principium sumentes, necesse esse ut affectus, qui dolorem excitet, uel diuisio sit, uel alteratio illud etiam memoria repetamus, ne alterationem quidem ipsam sensim irrepentē, dolorem asserre animali posse: sed quae dolore animal afficiet, eam mutationem tum confertim factam, tum uero violentam esse debere. Videtur enim corpora non solum in habitum contra naturam confertim aguntur, tristē mutationem sentire: sed etiā in ipso ad naturalē statum suum reditu (nisi eum paulatim accipiant) cruciari. Scimus, n. qui in uehemēti frigore iter fecerunt, eos cum sese non sensim, sed semel calfacere pperarent, dolore circa unguū radices adeo uehementi affectos, vt ferre non possent. Illud uero inquirere an ipsum quod uehementer

\* συμφορα  
\* Nō ēi antiq;  
\* ερωτων id est  
cruentū est in  
impressis ερωτων  
μωv, qd sub cru  
dū ab aliqbus  
uertitur, est in  
manuscriptis.

\* Nō habet in  
codicibus graec  
cis antiq; haec  
dictio, ueris.  
Τεπι των παρ  
ραπαιδων.

\* συμφορα ενω.

cap. 3.

Vit. 1. p. 4. e. l. m.

Vit. ca. 2. t. lo. aff.  
cap. 5. ca. 3. t. comp.  
med. loc. cap. 5. ca. cap.  
30. artis medica.

\* oppositū huius ut dicitur Gal. p. 4. caus. symp. cap. 6. 3. fol. 16. 6.  
pro huius apparenis contradictionis soterone Vit. Manard. lib. 15. Epis. 2. p. fol. 392.

## Gal. methodi medendi

87  
 menter exalfacit, aut refrigerat, diuisionem aliquam continui efficiat, longiore fortasse disputa- **B**  
 tione eget: Et utique hoc ostensum à nobis est in commentarijs de simplicium medicamentorū  
 facultatibus. Verum quid agendo, quæ vehementer vel exalfaciunt, vel refrigerant, dolorem  
 inferant, quærere, ad rem propositam minime est necesse. Siue enim vt substantiæ sensibilium  
 continuitatem diuidentia, liue vt eam semel & confertim alterantia, id ad eorum inuentionem,  
 quæ dolorem leuabunt, nihil refert, modo sciamus, quod violēter uel exalfacit uel refrigerat, id  
 sentiētia corpora dolore afficere. Ergo si cœpisse ab euidētibus conueniet, euidenter autem vi-  
 dentur eorum quæ corporibus nostris propinquāt, hæc sola esse dolorifica, & quæ vehementer  
 vel exalfaciant uel refrigerent, & quæ substantiæ continuitatem diuidant: (hæc autem sunt quæ  
 vel contundunt, vel incidunt, uel distendunt) utique curationis eorum inuentionem quæremus  
 via aliqua insistentes, quæ à quærendorum natura sit accepta, quæ methodos appellatur. Rursus  
 igitur supra repetentes dicamus. Quoniam id quærimus, quemadmodum in morbis dolore af-  
 fligamur, ubi nihil nobis extrinsecus triste appropinquat: necesse est aliquam talem causam in  
 corpore quæramus, quæ scilicet vehementer exalfaciens, vel refrigerans, vel diuidens substan-  
 tiam sensibilis alicuius corporis, nos exruciet. Ac primum illud speculabimur, cuiusnam esse natu-  
 ræ debeat, quod continuitatem diuidet. Necesse igitur est uel ruptionem, uel contusionem, uel **F**  
 erosionem esse affectum eum qui diuisionem continui faciat. At uero ruptio ex distētionē qua-  
 dam, contusio ex grauante, erosio ex mordente prouenit qualitate. Ergo cum nihil extrinsecus  
 sit, quod vel distendat, uel grauēt, uel erodat, sed ex seipso horum aliquod corpus sentiat: neminē  
 latere potest distentionem ab aliqua intrinsecus substantia, quæ multitudine sua corpus se conti-  
 nens distendat, aut immodica siccitate prouenire: contusionem, ex eo quod aliquod corpus † ab  
 externo } supercecidit, quod uel durum, uel magnum, uel graue, uel simul ambo fuit: erosionē  
 vero, ex succo aliquo, cui mordens natura insit, † ubi uehemens dolor vrget, scrutandum no-  
 bis est, an succus plurimus, an spiritus cui non sit exitus, an grauis moles, an mordens humor, an  
 siccus affectus subsit: Ad hæc, ueluti inter initia est definitum, an aliquid quod valenter exalfaci-  
 at, uel refrigeret. Quorum ipsorum quoq; rursus causæ, uel in spiritu, uel in humoribus, uel in  
 solidis ipsis sunt statuendæ. Quicquid enim eorum uehementē exalfactum refrigeratum ue sit,  
 quando quod vicinum est tangit, dolorificum illi redditur. Igitur quemadmodum singula quæ  
 comprehendimus agnosci possint, tum uero quod tum omnium habeamus manifestas notas,  
 quodq; si aliud quicquam, etiam causarum & affectuum quæ sensum fugiunt agnitio, ex multa  
 exercitatione, & curiosa omnium perpensione nobis tandem pariat, alibi monstratū est. Nūc **G**  
 uero id considerare propositum nobis non est, immo solam ipsam medendi methodum perseq.  
 Ex qua scienter perspecta, quantum auxilium compēdiumq; medicis non ad præsidiorū modo  
 curationumq; facultatem, sed etiam ad affectus aliquando agnitionem comparetur, sæpe uobis  
 in ipsis agrotantibus manifeste ostendit, quorum iam duos tres ue, qui haud pridem sunt sanati,  
 referam. **V**nus. n. ut scis, quadragenarius erat, qui cum colo laborare putaretur, non modo ni-  
 hil est † a fomentis tum humidis tum siccis } leuatus, sed nec cataplasmatibus, nec clysteribus, quibus  
 scilicet publice uti in eiusmodi affectibus solent: uerū etiam à plurimis eorum exacerbatus. Nā à  
 rutaceo oleo per sedem infuso deterius habuit, itemq; à castoreo. quinetiam ubi mel coctum cū  
 pipere assumpsit, extremis doloribus est afflictus. Iam cum cremorem cocti sceni græci vnā cum  
 melle accepisset, uehementer est irritatus. Ipse igitur, ubi mordentes succos in tunicis intestinorū  
 immerfos conieci, qui scilicet secum vnā corrumperent tum ea quæ per inferiora essent infusa, tū  
 ea quæ per os sumebat, exhibui homini nutrimentum, quod non facile corrumperetur. **D**einde  
 cum minus eum cruciatum intellexi, uitiolosos humores purgandos iudicauit. Cum uero aptissimū  
 ad eiusmodi uitiolosos humores esset medicamentum quod ex aloe componitur, quodq; iam vul-  
 go picran appellant, utique semel hominem iuste purgare non sum ausus, q̄ doloribus & inedia  
 duobus mensibus confectus esset. Verum ex quibusdam interuallis moderate id faciens, quindecim **H**  
 circiter diebus hominem (ut scis) prorsus sanauit: idq; nullo præterea adhibito præsidio. Atq;  
 hic quidem illo primum tempore sic est vexatus, nunquam prius intestini dolorem expertus.  
 At alius iuuenis huic quidē ætate propè par, sed qui sæpe ante colicis cruciatibus fuerat affectus,  
 accepto scammonia succo fuit purgatus. Cum autem bene largiter fuisset vacuatus, primo qui-  
 dem die uespero in balneo lotus, mox ptissanae cremorem sumens, post piscem quoq; comedens,  
 nocte ea quæ ceperat, euomuit. Secundo die itidem lauatus, comedit primum lactucam, mox  
 auium carnis aliquid in albo iure elixæ. ab hac alicam ex aqua sumpsit, uino austero iniecto. Ubi  
 uero ab ijs mediocriter se habere est uisus, etiam tertio die nutritus similiter est. Reddidit tamen  
 per aluum plura quàm pro ciborum portione: eaq; cum morfu. Deinde quarto die etiam magis  
 dolere sibi ventrem sensit: & cum se in balneo alicubi frigus accepisset imprudentem putasset, ru-  
 taceum sibi oleū per sedem infundens, non solum uehementissime est vexatus, sed etiam liquidā  
 deiectionem copiosissimā excreuit, quod facile declarauit aliquid à toto corpore ad loca uentris  
 deferri. Post deinde p̄ circuitus similis redibat cruciatus. Audientes autē eius symptomata, intelleximus  
 noxā ex scammonia in illis maxime intestinis procubuisse, quæ prius etiam fuerant imbecil-  
 la sic,

† cap. 1. de lib. aff. cap. 9. 9.

† de lib. 7. cap. 11. fol. 98.

† ἐν ὁθεν. i. ab  
 interno, est in  
 aliquibus cod.  
 grecis, et ita ui-  
 det̄ eē legēdū.

\* ἐπιπράν,

† ὑπὸ κατὰς  
 τὰ ἄσπερα καὶ  
 πύριον. i. a pu-  
 ficationibus &  
 fomentis. & ita  
 ἐτι inferius.

**A** la sic, vt quasi fluxionis quidam exortus esset affectus. Ergo quemadmodum hunc quoque sanauerim, scis. Abijcere enim iussi praesidia colica: alicaque calente, quae cocta in aqua esset, nutriri, immixtis ei mali punici granis. Cum autem tota nocte citra dolorem dormiuisset, miratus profectò est remedij nouitatem: rogauitque quid esset bibendum. Dedimus itaque bibendum dilutum rhois cremorem: quò videlicet, siue aliqua esset in summo intestino facta vlcerosa affectio, eam adstringeret; siue etiam ex consuetudine aliquid ex superioribus locis in partem afflictam conflueret, id reprimeret. prandioque eodem vt iussimus: deinde ad vesperam cenare pane puro madefacto in vino aliquo naturaliter quidem austero, sed veteri. Concessimus praeterea vt austerum quicumque vellet fructum sumeret, siue malum, siue pyrum, siue punicum. Simili ratione etiam tertio die cibatus, in quarto theriacen bibit, sanusque omnino est redditus: ac de caetero ad consueta reuersus, nullum sensit incommodum. Simili genere & alteri cuidam in aestate affecto, cum sitibundus admodum esset, supra alia quae memorauimus, etiam frigida potione vti permisi. Ergo ne requiras in omni affectu eiusmodi notas, quales in pleuritide vel dysenteria apparent. Quippe scientifica est morborum id genus agnitio, certis videlicet definitisque notis comparata: cum eorum qui proxime sunt dicti, coniecturalis agnitio sit: ac solis istis inueniri potis, qui exacte cuiusque morbi propriae curationem norint. Quare quoniam de hac proposita nunc disputatio est, ipsam per se absoluamus. Nec affectuum agnitiones attingamus: maxime quae ex coniecturalibus notis incipientes, cum eorum quae profunt obsuntque, cognitione sunt coniunctae. Methodum enim in istis, atque et exercitationem, in morborum agnitionibus seorsum per se fecimus: quò scilicet arte quis instructus, in omni egrorum locum qui affligitur, tum ipsius affectum, sicuti nos, inueniat.

*Ratio curandi dolores.*

CAP. 8.

**E**rgo reuertamur ad affectus, qui dolores excitant. Si sanguinis abundantia sit, quod distendat, veluti profectò in phlegmone fieri solet, protinus ubi vires aegri valentes sunt, sanguis mittendus est. Sed si is vel sanguinis missionem timeat, vel imbecillis viribus sit, tum reuellendus in diuersum sanguis est, tum per propinqua deriuandus. Dictumque nobis prius est, quemadmodum haec fieri conueniat. Quòd si his peractis dolor etiam persistat, patet profectò in aegrotante particula impactum esse quòd contristat. Patet uero non minus & quae curatio ipsa per digerentia medicamenta sit molienda. Pari ratione & qui ex flatuoso spiritu dolores fiunt, curabimus: sed simul in his potius tum extenuantibus cibis, tum potione, tum per sedem iniectionibus, tum cataplasmatibus, tum humidis siccisque fomentis auxiliantes. Sin moles aliqua grauando contundendo uel dolorem excitet, molli ipsi est medendum. Sin mordens humor est qui affligit, aduersissima huic sunt quae extenuant & calfaciunt. Postulat namque huius generis affectus, si modo curandus est, vt ea quae contristant, vacuentur, si id omnino fieri nequeat, vt per epicrasin sanetur. Sin id quoque fieri non possit, vt quae torpore inferant, medicamenta exhibeantur. Quae quaeque sunt reliquorum communia, minus tamen hos affectus quam alios laedunt. Quippe tenuis consistentiae, & calidarum virium plurimi talium humorum sunt: quae autem ex papaueris succo, & alterco, & eo modo frigidis composita medicamenta sunt, simul omnino & refrigerant & siccant. qua ratione non solum vt sensui torporem inducentia salutaria sunt: sed et vt humorum tenuitatem cogentia atque crassantia, praeterea vehementem calorem refrigerantia. Vbi vero crassi glutinosique humores exuperant, alienissima sunt quae torporem inducunt: cauendusque magnopere in eiusmodi affectibus eorum usus est. Sed nec alioqui comitatur eiusmodi succos, modo soli sint, dolor vehemens. Si vero ex accidenti aliquo coniunctus his halituosus spiritus est, qui ex istis quibus continetur corporibus erumpere prorsus non potest, grauissimis omnino doloribus, qui ita se habent, cruciantur. Porro accidit id illis duplici ex causa, vel obstructione, vel calore. Nam & obstructio spiritum cohibet, nec exire permittit: & crassa glutinosaque cum calefiunt, flatuosum spiritum gignere solent. Eiusmodi sane affectus istis, qui se cibis natura frigidis, & consistentia crassis ac glutinosis referferunt, quoniam in ipsis intestinorum tunicis flatuosus spiritus continetur, potissimum incidit. Nam cum haec duplices sint, ubi medio earum spatio eiusmodi collectus humor est, in flatulentum mutatur spiritum. Sane is & crassus, & frigidus, & tardi motus est. Vbi igitur tum retinetur, tum tunicas distendit, tum succus vnde oritur, intestini partes quas contingit, vehementer refrigerat, duplici occasione affliguntur qui sic laborant. Ac ad tempus quidem, ubi torporem faciens medicamen biberunt, prorsus indolentes reddunt: caeterum affectus his omnino fit maior. Nam & intestinorum tunicarum medicamentorum frigiditate densiores, minusque flatui transmittendo habiles redduntur: & humor ipse tum crassior, tum ad motum ineptior euadit. Itaque & spatio longiore ad egrorum curationem, & medico qui egregie in arte sit exercitatus, est opus. Nisi enim certa ratione postmodum, curationem aggredietur, verendum erit ne succi secundo in flatuosum spiritum versi, eundem dolorem renouent: vnde rursus stupefacientium aliquid medicamentorum exhiberi sit opus: eadem scilicet necessitate urgente. Ac pari modo tertio & quarto & saepe deinceps, quoad homo insanabilis effectus, in malum totius corporis habitum perueniat, & post longa tandem taedia pereat. Quo pacto igitur dolores eos, quos frigidus humor in medio intestinorum interclusus excitauit, sanare conueniet. Sane non perfusionibus, & cataplasmatibus quae valenter excalfaciant, Quippe lecti omnes